(1) Versio 70 Interpretum ita habet: *λειποντας οὐρανούς, δὲ ἀνταন্তা*

(2) Paraphrasis chaldaicâ ita sonat: *Peccati rea est Samaria... gladio occidentur, juvenes eorum aliudur, et prægnantes eorum scindentur.*

terminos ejus de Thersat; notuabant enim aperire ei; et interfecit omnes prægnantes ejus, et scidit eas. Erat autem Manahem post Jeroboamum II (sub quo Oseas prophetavit), et post Zachariam dicti Jeroboamis filium, et Sellum, rex in Israel.

Corollarium. Alastor stygius nec aliis, quos Ecclesia tanquam sanctos à Deo inspiratos Prophetas veneratur, vaticinaria sua inspiravit; sèpè autem calumniatoribus Prophetarum convicia adversus hos, et blasphemias contra S. Scripturam suggesterit.

CAPUT II.

De Joete.

Joel Ἰωήλ volens; græcè Ἰωῆλ voluit, juxta communiorē sententiam Oseea synchronus fuit, ita tamen ut Oseas jam ante deportationem decem tribuum in exilium Prophetam egerit; Joel verò nonnisi post deportationem et excisam Samariam vaticinari coepit; ac proindè ad solas tribus Juda et Benjamin in regno Iudeo residuas. Argumentum prophetie Joeli est excidium Jerosolymæ totiusque Iudeæ per Chaldeos. Deinde regni Christi felicitatem delineat, missionem Spiritus S. pollicetur, extremum iudicii diem et locum praeditum. Stylo utitur magnifico et figurato; res vividis coloribus ita pingit, ut, non descripte, sed ipsis oculis subjecta videantur. Memoria ejus ut sancti in martyrologio romano 13 juli recensetur.

142. Quæres I : « Quomodo illud Joeli Iudeos ad pœnitentiam adhortans (Joel, 2, 14) : *Quis scit, si (Deus) conseruat (flectatur) et ignoscat?* concordet cum verbis Ezechielis 18, 21 : *Si impius egerit pœnitentiam... vitæ vivet et non morietur, ubi venia verè pœnitentibus, non dubitanter, sed absolutè promittitur?* » Resp. : Quanvis Joel certa sciencie Deum verè pœnitentibus remittere culpam et poenam aternam; tamen sciebat pariter, Deum iisdem non semper simul remittere poenam temporalem, qualis hic erat excidium Iudeæ per Chaldeos inferendum. De ista igitur poenâ remittendâ dubitans Propheta ait : *Quis scit, etc.; quasi diceret : Spero cum ignosciturum; at assere et promittere non audeo.* Sic Deus Davidi pœnitenti culpam homicidii et adulterii remi-*ti*, non poenam temporalem; nam eum punivit morte filii, et rebellionis Absalonis. Ita D. Hieronymus, Theodoreetus, Rupertus et alii.

143. Quæres II : *Quid sentiendum de interpretatione, quæ auctor libri Horus dicti caput 2 Joeli, à versu 28 usque ad finem ejusdem capituli exponit?* Resp. : Hac expositione quoad eam partem, quam mox recensesho, impia ac detestanda est. Antequam autem hoc ostendam, prius lectori ob oculos ponò citatum textum sacrum, et notas seu commentatorem in eundem textum ab Horo factas. Verba Prophetæ Joeli cit. loc. sunt hæc : *Et erit post hæc : Effundam spiritum meum super omnem carnem; et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae; senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt. Sed et super seruos meos et ancillas in diebus illis effundam spiritum meum. Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvis erit, quia in monte*

Sion et in Jerusalem erit salvatio. Jam verò post hunc recensitum textum Horus exclamat sequentibus verbis, quæ ex germanico in latum idiomam transtulit : *Deus nos custodiat ab hoc spiritu! utique somniatoribus jam nimis plus abundamus. Quid fieret, si ipsi ciant... senes nostri, juvenes, nostri servi et ancilla in medium prodarent et vaticinarent?* Dein quoddam immisceret delirium sumum de duodecim signis zodiaci, aliiisque sideribus (1), que in civitate celesti, tanquam firma petra, illæsa conservanda sint; atque hunc et non aliud sensum esse ait illorum Joeliis verborum : *In monte Sion et in Jerusalem erit salvatio.* In quâ expositione denuò se prodit impietas et fanaticismus ridiculus Horis, ac similes illi, quem jam supra, num. 57, refutavimus.

Verùm ut longiores ambages vitemus, statim apertè enunciemus, quid ergo Prophetæ Joel toto cit. loc. dicere voluerit. In primis scindum, quod eidem Prophetæ locum citat S. Petrus Acto. 2, 16, 22, in primâ suâ concione post effusum super discipulos Spiritum S. in die Pentecostes habita, et inde ostenderit, minimè mirandum esse, quod ipse et alii discipuli Christi, in quos Spiritus S. effusus est, peregrinis linguis loquantur. Nihil enim aliud hic factum esse, nisi quod Prophetæ Joel jandit anteà predixit his verbis, Joel, 2, 28 : *Et erit post hæc : Effundam spiritum meum super omnem carnem; et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae; senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt. Sed et super seruos meos et ancillas in diebus illis effundam spiritum meum.*

Quaritur jam, utrum S. Petrus Apostolus hunc locum Joeliis Prophetæ sic explicando errârît? Utique erravit, si fidès adhibeat Horo. Illic enim in fine impie sue expositionis hujus loci Joeli conqueritur his verbis : *Et tamen Apostoli hanc effusionem spiritus somniatorum et fatidicorum interpretabantur de effusione Spiritus S.*

Verùm, si ostendi potest, quod ille Spiritus, de quo Prophetæ Joel et Apostolus Petrus citatis locis locuti sunt, nequaquam spiritus somniatorum et fanaticorum hominum fuerit, tunc stolida haec Horæ assertio profecto manifeste falsitatis convincitur. Jam verò quid, queso, in inspiratione Petri et aliorum Christi discipulorum in die Pentecostes, et primorum fidicium deinceps facta, quandò super eos cecidit Spiritus S. (ut in primavera Ecclesiæ fieri solebat) quid, inquit, in hac inspiratione fanatici continebatur? Horus certè id nec verbulo probat, nec probare potest; S. Paulus verò de effusione Spiritus S. secundum citatam Joeli predictionem factâ, et communicatione variarum gratiarum primis Christianis factâ, tanquam de re perulgata loquitur, 1 Cor. 12, 4, 12, his verbis : *Divisions verò gratiarum sunt, idem autem Spiritus... Unicunque autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientie...*

(1) Verba Horis, pag. 508, sunt hæc : *In monte Sion et in Jerusalem erit salvatio, nihil aliud significat, quia quod duodecim signa zodiaci aliaque sidera in civitate celesti, tanquam firma rupe, illæsa conservabuntur.*

ali gratia sanitatum in uno Spiritu : ali operatio virtutum, ali prophetia, ali discretio spirituum, ali genera linguarum, ali interpretatio sermonum. Hæc auem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis, prout vult. Ex quibus verbis, et ex actibus Apostolorum, cap. 21, v. 8, 12, intelligimus, plenè impletam esse illam Joeliæ de effusione Spiritus S. super omnem carnem prophetaum post Domini ascensionem, et varia in variis Spiritibus S. dona extitisse. Quidam enim prophetabant ut Agabus et filii Philippi, et aliqui ex Corinthiis, item erat... in Ecclesiâ, quæ erat Antiochia, Prophetæ et doctores, Act. 13, 1. Quidam primis illis Ecclesiæ temporibus visiones videbant, ut Joannes in Apocalypsi, et Petrus Act. 10, 10, 18, paucis tota historia primavera Ecclesiæ Christi de effusione ejusmodi charismatis Spiritus S. in primos fidèles aperie testatur.

144. Sed transeamus ad alteram partem memorare prophetæ Joeliæ, in quâ, verso 52, de salute eorum qui invocaverint nomen Domini, et habitaverint in monte Sion et in Jerusalem, sermo est: *Omnis qui invocaverit nomen Domini, salva erit, quia in monte Sion et in Jerusalem erit salvatio. Sensus nimis rurum horum verborum non est ridiculus ille, et prorsus gratis confitetur, quem Horus assignat, quinque precedente numero jam explosimus, sed amplectendus ille sensus, quem orthodoxi interpres (1) affere solent, et est hic: In die illâ magnâ et terribili extremi iudicij salvabuntur veri Dei cultores, qui scilicet in hac vita Deum puro corde, in verâ fide, spe & charitate invocaverint, quinque (loquendo de hominibus tempore legis christiane viventibus) in Ecclesiâ Chrisei, cuius typus fuit Jerusalem et Sion, fidem ac pietatem sectati fuerit.*

145. Quares III: *An vallis Josaphat (Joel. 3, 2 et 12) sit certus et determinatus aliquis locus, vel tantum significet locum iudicij à Domino instituendi, quicunque demum ille locus erit?* Resp.: *Est locus certus et determinatus. Hæc assertio nostra est in primis contra Calmetum et alios quosdam, qui, teste Riberâ, nullam credunt fuisse vallem que diceretur Josaphat, sed contendunt, locum iudicij, quicunque ille erit, ab eventu dici vallim Josaphat, quoniam ibi Dominus iudicaturus sit; nomen enim Josaphat significat *Judicium Domini*. Atque ideo Chaldens loc. cit. non vertit: *In vallim Josaphat*, sed: *In vallem divisionis iudicet*. Est etiam assertio nostra contra Lutherum, qui (2) pariter*

(1) Vide Cornelium à Lap., Menochium, Tiriom, et cum aliis principiis Riberam in hunc locum,

(2) Verba Lutheri, Praefat. in Prophetam Joel in suis Bibliis germanicis, editi Wittenberg, anno 1607, sunt ista: *Dass aber (Joel) vom That Josaphat spricht, wie der Herr alle Heiden daselbst für Gericht fordern wollte, welches die alten Väter von jüngstem Gericht verstehen, und ich solchen Verstand nicht verdiinne. Halt aber dennoch, das Joels Meinung sey, gleichwie er das ewige Jerusalem, die christliche Kirche heißtet, also hei se er auch die selbige, das That Josaphat, darumb, dass alle Welt zur christlichen Kirchen durchs Wort gefordert, und in derselben gerichtet und durch die Predigt gestrafft wird, wie sie aufzum Sunder für Gott sind.. d'n Josaphathal, heißtet Gerichtthal. Gleichwie auch Hoseas im 2. cap. vers. 15 die christliche Kirche, das*

negat, per vallem Josaphat cit. loc. intelligi certum aliquem locum prope Jerusalem situm: inquit omnino negat contra sensum SS. Patrum, quid cit. loc. de iudicio extremo sermo sit, sed vult citata verba Joeliæ intelligenda esse de Ecclesiâ Christi, quam putat vocari vallem Josaphat, quia ad eam omnis orbis per predicationem verbi divini vocatus, per conciones arguitur, quedam modo iudicatur et convincitur quid omnes sint peccatores coram Deo.

Verum contra omnes hos adversarios ostendo, vallem Josaphat, de qua Propheta Joel cit. loc. loquitur, esse locum certum, determinatum, et vocem Josaphat hic non sumi appellativè pro quocumque loco, ubi erit iudicium Domini, nec hic accipi pro Ecclesiâ Christi, sed esse nomen proprium significans vallem inter Jerusalem et montem Oliveti sitiā. Omnes enim qui de Jerosolymâ et locis circumisitis scripserunt, quique terram sanctam oculis pedibusque lustraverunt, teste Riberâ affirmant, inter templum et montem Oliveti esse vallem Josaphat, atque eam hodièque indigenæ ita appellant; cur nos negenus, nisi velimus morte Scepticorum in dubium omnia vocare? Certè Adriochomius in Descriptione Terræ sanctæ distinctè ait: *Vallis Josaphat, quæ et vallis Cedron, et vallis montium vocatur, vallis est lata, profunda, inter Jerusalem et montem Oliveti interjecta, totam ab Oriente cingens urbem, quam torrens Cedron transiens suis aquis egregiè facundat... In hac valle piò ac religiosi reges Juda, Asa, Ezechias, et Joias... combusserunt idola eorumque cineres in torrentem Cedron proiecerunt, etc. Similiter vener. Beda (1) ita de hac valle scribit: « Juxta murum templi vel Jerusalem, Gehennon occurrit, quæ est vallis Josaphat à septentrionali plaga in Austrum porrècta, per quam torrens Cedron, si, quanùd pluvia cum aqua recipit, decurrit. Hæc vallis et parva campi planities, irrigua et nemorosa, plenaque de liciis, locum in se quodam Baali sacram habuit. In hac turris regis Josaphat, - sepulcrum ejus continens (2); cuius ad dextram de rupe montis Oliveti,*

*That Achor nennt. Quæ verba Lutheri germanica latine significat: « Quod autem (Joel) ait, Dominum congregatum omnes gentes in vallem Josaphat ad iudicandum eas, quod antiqui Pates de extremo iudicio intelligunt, neque ego hunc sensum reprobo. Censeo tamen, Joeliæ in quædam medium Ecclesiam christianam nomine Jerusalem... denotat, ita eandem etiam nomine vallis Josaphat designet, rô quod totus mundus ad Ecclesiam Christi per predicationem verbi divini vocatus, in eâ iudicetur, seu per conciones arguantur ac convineantur, quid omnes sint peccatores coram Deo... Nam Vallis Josaphat significat vallem iudicij: sicut etiam Oseas cap. 2, v. 15, christianam Ecclesiam appellat *Vallum Achor*. »*

(1) In libello de locis sanctis, cap. 6, qui in tom. 3 Operum Ven. Bedas continetur, mibi pag. 490 et 491.

(2) Notandum tamen, quidquam ex teat adhuc sepius in eâ valle quid vulgus indigenarum Josaphat existimat; id tamen quibusdam non probatur, quoniam 5 Reg. 22, 31, et 2 Paral. 21, 1, sequitur dicitur Josaphat in civitate David, nisi forte eaus aliquo postea in turrim illam et vallem translata sint ossa Josaphat. Unde Cornelius à Lap. Comment. in Joel. 3, 2, ita ait: *Porrò vallis hæc nomen accepit à*

excisa et separata domus, duo cavata habet sepulcra. hoc est, Simeonis senis, et Josephi sanctae Mariae sponsi: in eadem valle S. Maria rotunda est Ecclesia, lapideo tabulatu discreta, cuius in superioribus quatuor altaria, in inferioribus unum habetur in orientali plaga, etc. Præterea Rabbi David, tametsi chaldaei interpres interpretationem de nomine Josaphat, quod interpretatur *judicium Domini*, non rejicit, de valle tamen sic nominatio in hebreo verba scribit: *Hæc porrò vallis erat regis Josaphat, et fortassis ibi adiudicata, aut aliquod opus gesserat, ut propter nomen ejus retinuerit, vicinaque est urbi Jerusalem.* Certum ergo ex his auctoribus vallem aliquam fuisse, que dicitur Josaphat, quamvis non sit prorsus certa causa hujus nominis. Accedit, quid, quamvis interpres chaldaeus cit. loc. vocem Josaphat int̄ rpretetur in sua versione, *judicium Domini*, tamen S. Hieronymus in sua Versione latīna, et 70 interpres in sua versione græca loc. cit. retinēre vocem Josaphat innuitam, satis manifesto indicio, quod judicari, eam hic esse nomen proprium, et vallem Josaphat esse locum certum et definitum, tametsi vox Jo ap. at secundūm versionem litteralem significet *judicium Domini*; sicut multa nomina propria in quavis lingua possunt aliquid aliud latius patens, genericum aut specificum significare. Sic nomen hebreum Jonas significat columba; nomen David significat dilectus, etc. Denique adde, quod il qui hebreo scimus, ex ipsa compositione et terminacione nōrint, Josaphat esse nomen proprium, nōquæ ac Josias, Joannes, Jo-sue, etc., prout etiam Cornelius à Lap. observat.

436. Corollarium. Ex dictis etiam patet, rejiciendam esse doctrinam Lutheri numero precedet. recensitam, dum ait, vallem Josaphat Joel. 3, 2 et 12, significare Ecclesiam christianam. Neque id evincit Lutherus ex paritate, quam affert, de valle Achior, ita argumentande: Vallis Achior Oseea 2, 15, Ecclesiam significat; ergo etiam vallis Josaphat loc. cit. apud Prophetam Joelē significat Ecclesiam christianam. Nam negamus suppositum, quod vallis Achior Ecclesiam significet. Ut enim Cl. Widenhofer ostendit, vallis Achior in hebreo idiomate significat *vallum perturbationis, ab achar*, juxta nomenclationem à Josue cap. 7, 24 et 25, impositam. Quod si Lutherus cum suis sequacibus velit, Ecclesiam suam esse talem vallum Achior, libenter annouis; sed quod hæc vallis verum Christi Ecclesiam significet, negamus et pernegasum. Ceterum, etiamsi vallis Achior cit. loc. Ecclesiam significaret, nondūm tamen inde sequeretur, quod etiam vallis Josaphat, Joel. 3, 2 et 12, secundūm sensum litteralem Ecclesiam Christi significet, et non locum seu vallem certam et definitam, quæ erit locus extremi iudicii. Contrarium enim contextus clarae indicat, et à

Josaphat rege, quod eam ipse insigni titulo et fabrica, r. g., arcu triumphali post victoriam de Ammonitis et Idumaeis ornavit; vel quod in eā mausoleum illi erexit sit, pulchra pyramidē insignitum, ut tradidit Beda et Saligiacus; ficit enim Josaphat sepulcrum sit in Sion, nō dicitur 2 Paral. 21, 1, tamen mūsæolum ei erigi potuit in hæc valle, in quam forte eius ossa translata sunt.

nobis partim jam ostendit, partim in sequentibus dubius questionibus amplius demonstrabitur.

447. Queres IV: *Utrum in valle Josaphat, quæ jacet ad pedem montis Oliveti propè urbem Jerusalēm, futura sit extremum iudicium?* Resp. affirmativè. Quoniam enim hæc res non sit dogma fiduci, tamē, ut S. Tho mas (1) cum Dominico Soto (2) et aliis docet, probabile aut probabilitas est, in nominato loco seu valle extremum iudicium futurum. Ratio est, 1° quia plane si videtur esse sensus literalis verborum Joel. 3, 2 et

12. Cū enim Propheta Joel ibi de die extremi iudicij loquatur (ut est certum iuxta sensum PP.), et locum iudicij signet nomine noto vallis Josaphat, quod nec 70 Interpres, nec Hieronymus in suis versionibus mutare volerant, aut interpretari, eur negemus verè in eo loco futurum illud iudicium? Cur sensum rejecimus verbis ipsis optimè conformem, ex quo nihil incommodi sequitur? Imò addit Ribera et al: *Quæ fronte (hunc sensum) rejicere possumus?* Cū enim sensus hujusmodi occurrit, illa est sine dubio historicus; quod nō teneamus, nihil ferè certum aut exploratum habebimus in Scripturis. 2° Præterea locum aliquem iudicij extremi futurum esse, nemo orthodoxorum est, qui ambigat, nec potest illa probabilitate fingi, hunc futurum extra Judeam. Si autem in Judea locus illerit, eur ergo alibi potius, quam in valle Josaphat, quæ et ad radices montis Oliveti, ex quo Dominus in cœlum ascendit, et in quem locum Angeli eum redditum ad iudicium satis clarè indicarunt, act. 1, 11, dicentes: *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum? Hic Jesus, qui assumptus est à robis in cœlum, sic venit, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum.* 3° Vallis Josaphat, ut jam sèpè diximus, est iuxta Jerusalēm; iudicium autem extremum erit in loco vicino Jerosolymæ, ut colligit ex eo, quia Propheta Joel cap. 3, loquens de hoc iudicio, vers. 16, subdit: *Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalēm dabit vocem suam.* Et profectò, cùm Christus Hierosolymis vixerit, docuerit, miracula fecerit, iudicatus et occisus sit; ac in monte Oliveti, qui valli Josaphat inninet, gloriam et maiestatem suam ascendens in cœlum ostenderit; decet omnino et convenit, ut in vicinitate Jerosolymæ iudicet incredulos, et inobedientes sibi, qui tante ejus charitati, doctrine et miraculis, quibus doctrinam suam coelestem esse, sequāt Deo missum Messiam et Salvatorem probavit, credere et obire noluerunt. Justum enim est, ut ibi Christus iudex sue glorie maiestatem ostendat, ubi sumnam ignominiam sustinuit;

(1) Verba doctoris Angelici in 4, dist. 48, q. 4, art. 4, quæstioncula 4, sunt haec: *Ad quartam quæstiōnēm dicendum, quod qualiter illud iudicium sit futurum, et quomodo homines ad iudicium convenient, non potest multum per certitudinem sciri, tamen probabilitas potest colligi ex Scripturis, quod circa locum montis Oliveti descendit, sicuti et inde ascendit, ut idem ostendatur qui ascendit, et qui descendit.*

(2) Verbi Dominici Soto in 4, dist. 47, q. 1, art. 4, sunt ista: *Hac t meo non obstante opinione, tanquam longè probabilitas statutor conclusio, quod iudicium celebrandum sit in valle illâ Josaphat, quæ jacet ad pedem montis Oliveti versus urbem, scilicet Jerusalēm.*

utque ibi judicet, ubi iudicatus est, et vindictam summat de suis persecutoribus, aliisque omnibus qui suo sanguine uti noluerunt. Ita cum S. Thomā loc. cit. Lyranus, Vatab., Mariana, Dominic. Soto, Paludanus, et passim alii scholasticæ, ac nominatim Suarez (1).

148. Dices : Si locus ille aptior Christi glorie, iudicioque videtur, in quo ipse accusatus et damnatus est, tunc judicium extremum non in valle Josaphat, sed in prætorio Pilati, vel in monte Calvariae, aut saltem in Jerusalem esset instituendum; quia in prætorio Pilati fuit morti adjudicatus, et in Calvarie loco sententia iniusti hujus judicij fuit executioni data. Resp. 1^o: Sive Christus in extremo iudicio sedeat supra urbem Jerusalēm, sive supra montem Oliveti aut Calvariae, sive, quod probabilius est, supra vallem ipsam Josaphat, in aestimatione morali semper verum erit, quod ibi, ubi iniuste condemnatus et morti addicctus est, orbe sit judicaturus ; nam loca ita urbi vicina quasi ejusdem urbis suburbana existimantur. Audimus Riberam ad allatum objectionem his verbis respondentem : Mibi ita videtur respondendum. Sive Dominus supra ipsam urbem sedeat, sive supra montem Oliveti, sive, quod magis arbitror, supra vallem ipsam Josaphat.... supra Jerusalēm sedeat ; nam loca ita urbi vicina quasi ejusdem urbis suburbana existimantur. Quare recte postea ait : Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalēm Dabit vocem suam. Sed aptissimus locus est vallis Josaphat, » etc. Resp. 2^o cum S. Thomā et aliis, rationem, cur Christus orbem judicaturus non in prætorium Pilati, aut urbem Jerusalem, vel montem Calvariae descensurus sit, sed potius supra montem Oliveti et adjacente vallem Josaphat, esse hanc, quia Christus, quanvis passus sit in formâ passibili et humili, venturus tamen est cum majestate et gloriæ splendore ; et ideo non descendet in locum quo passus est et condemnatus, sed ad illum unde gloriosus ascendit. Ad secundum, dicendum, inquit doctor Angelicus loc. cit., quod, quamvis Christus per hoc, quod iniuste iudicatus est, iudicariam potestem mercurit, non tamen judicialiter in formâ infirmitatis, in qua iniuste iudicatus est, sed in formâ gloriose, in qua ad Patrem ascendit ; unde locus ascensionis magis competit iudicio, quam locus ubi condemnatus est. »

Sed aīs : Mons Oliveti et vallis Josaphat non sunt idem locus; ergo si Christus iudex descendet supra montem Oliveti, iudicium extremum non erit in valle Josaphat. — R. verbis Dominic. Soto (2) ita hanc objectionem diluentis : Respondetur, quod cum valles ad pedem monticuli (i. e., montis Oliveti) extendantur, conjectur, quod Christus in latere, vel in eacumine montis in aere sedebit, unde à cunctis electis conspici possit : qui itidem circa ipsum in aere sublimes erunt; et in valle subtus erunt damnati in terrâ.

Instabis : Vallis Josaphat non potest capere multitudinem omnium hominum ultimâ illâ die iudicant-

dorum; ergo manet argumentum. — Resp. : Ad hanc instantiam in sequenti questione mox respondebimus.

149. Quires V : *An veri speciem habeat, aut alicui verisimile fieri queat, quod vallis Josaphat capere possit multitudinem omnium hominum iudicandorum?* Resp. : Elians extremum iudicium in valle Josaphat futurum sit, necesse tamen non est assere, hanc vallem esse tam spatioam, ut omnes homines iudicandos capere valeat, prout S. Thomas (1) cum aliis jampridem observavit. Nam, ut Dominicus Soto, doctrinam doctoris Angelici secutus, recte ait loc. cit. : « Quoad electos nulla est difficultas. Cum enim per potem agilitatis sint in aeren sublevandi, poterunt alii alii sublimius elevari. Quâ utique ratione in parvo spatio respectu terre possunt omnes aeren replentes existere. Damnatos verò non est necesse omnes intra vallis spatium intercludi, sed erit vallis plena, et circumiacentia loca, quanta illis capienda sufficient. Nam etsi humanitatem Christi visuri sint omnes, tantus tamen erit splendor supernaturalis Christi, ut à quâ maximâ distantiâ videri possit. »

150. Dices : Ipse Petrus Lombardus episcopus Parisiensis (alio nomine Magister Sententiarum dictus) opinionem illorum qui verba Joelis cap. 3, v. 2, sic intelligunt, quod Christus in valle Josaphat descensurus sit ad iudicium, appellat puerilem (2); ergo haec opinio deferenda est.— Resp. 1^o : Nostram sententiam de loco iudicij extremi expressè tenent S. Thomas et hujus sectator Dominicus Soto, et quidem ibi, ubi citatum textum Magistri Sententiarum explicant, ut ex dictis manifestum est; ergo nostra haec sententia non est contraria Magistro Sententiarum. 2^o Magister Sententiarum loc. cit. illorum tantum op̄ionem appellat puerilem, qui citatum textum Joelis hoc sensu accipiunt, quod Christus in ipsam vallem Josaphat descensurus sit, et non tantum in aeren supra hanc vallem. Vult nimis Magister Sentent. et recte quidem (3), quod Christus iudex nondescensurus sit in ipsam vallem Josaphat, sic enim à tot hominum millionibus in personâ sua videri non posset, sed descendet in aeren huius valli et monti Oliveti incumbentem et vicinum. Sedebit enim in nube lucida et gloriose. In v. lle verò locisque ei vicini consistent homines iudicandis, circumstantibus angelis ; sed electi et beati rapientur in nubibus obriam Christo in aera, ut ait Apostolus. Atque hanc ipsissimam doctrinam etiam Magister Sentent. nobiscum tenet; audiamus propria ipsius verba loc. cit. Ita loquentis : « Putant quidam Dominum descent-

(1) In 4, dist. 48, quest. 1, art. 4, questione 4; ubi doctor Angelicus ita ait : *Ad primum ergo dicendum, quod magna multitudo in parvo spatio comprehendi potest : sufficit autem ponere quantumcumque spatium circa locum illum ad capendum multitudinem iudicandorum, dummodo ab illo spatio Christus vide se posse, qui in aere eminet, et maxima claritate r. fulgens a longinquo inspici poterit.*

(2) L. 4 Sententiarum, dist. 48, art. de loco iudicij.

(3) Vide Cornelium à Lap. Comment. in Joel. 3, 2.

(1) 3 p. quest. 57, a. 6, disp. 53, sect. 3.

(2) In 4, dist. 47, quest. 1, art. 4.

suram in vallem Josaphat in judicio, eò quòd ipse per Joclem prophetam sic loquitur: *Congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josaphat, et disceptabo ibi cum eis.* In cuius capituli expositione ita reperi. Hoc quidam pueriliter intelligunt, quòd in valle, que est in latere montis Oliveti, descendens sit Dominus ad judicium, quod frivolum est. Quia non in terrà, sed in spatio hujus aeris sedebit contra locum montis Oliveti, ex quo ascendit... Josaphat autem interpretatur judicium Domini. In vallem ergo Josaphat, id est, judicij Domini congregabunt omnes impii. Justi verò non descendent in vallem judicij, id est, damnationem; sed in nubibus elevabuntur obviā Christo. Ex quibus verbis Magistri Sentent. manifestè patet, quòd eamē nobiscum sententiam docuerit de loco extremi judicij, quam dein S. Thomas, et alii theologi et interpres Scripture communiter secuti sunt.

151. Corollarium I. Li qui universale judicium in valle Josaphat futurum docuere, ant cum D. Thomā et communī aliorū docent, hanc suam assertionem nunquā eo sensu intellexere, quòd vallis Josaphat omnes judicandos homines ambitu suo conclusura sit, sed solum, quòd hæc vallis sit velut centrum futurum immense illius multitudinis hominum congregandorum, juxta illud Joel. 3, 12: *Consurgant et descendant gentes in vallem Josaphat; quia ibi sedebo ut judicem omnes gentes in circuō, sive, ut paraphrasis chaldaica habet, ut judicem omnes gentes circumvici.*

Corollarium II. Hoc sensu intellecta nostra sententia faciliè explicatur, quomodo omnes gentes congregande sint coram Christo judge in valle Josaphat universale judicium instituente; ut ex dictis abunde liquet, et ex eo, quia Cl. De Feller (1) contra regium architectum castrensem (ingénieur) et geographum D. Joulain (2) facto calculo demonstrat, quòd spatium quadratum 100 italicorum milliarium (seu circiter 50 gallicorum aut 25 germanicorum milliarium) sufficiat capiendis omnibus hominibus, qui ab Adamo usque ad annum mundi 6000 seu per sex millia annorum extitère et existent.